1) Sowohl Hans Sachsens Gedicht als auch des Malers gereimte Dankfagung ist gedruckt bei Ranisch a. a. D., S. 272—276 und jetzt bei Keller-Goeze XXII, S. 318 ff. Über die Abweichungen vgl. Anm. 2 zur S. 688 dieses Auf.

2) Vgl. die Beweise dafür in Nummenhoffs Hans Sachs-Büchlein, S. 184. (Schluß folgt.)

& in praepositionibus *ver*, *vor*, *von*. Alias ubique vocales sunt ut: *Ir irret jeßt unter uns, non jr irret jeßt unter uns.*

*i* antem & *u* non sunt initiales nisi in dictionibus *ich*, *ist* & in quando est praepositio. In fine antem vocali subjunctae scribuntur *y* & *uw* ut *frey*, *heuw* non *frei*, *heu*.

## V.

*f* et *g* initio etiam post compositionem & augmentum sed *d* et *þ* in medio et fine ut *zu falt* non *þu dalt*, *wirten* non *wirken*.

## VI.

*f* initio et medio, *s* in fine, *ff* in medio, *þ* in medio et fine.

## VII.

*þ* finale purum in monosyllabis geminatur ut *laþ auß* non *laß auß*. Excipe *eß* *baß* und *waß* pronomina.

## VIII.

*w* consonans est non vocalis, Ergo non constituit diphthongum.

## IX.

Initium periodi et plerumque Substantiva, item Adjectiva ex propriis nata majusculis litteris scribuntur ut *Gott*, *Rom*, *Römiß*.

## X.

Derivata et Composita retinent primitivorum et simplicium scripturam ut *ich fand* non *ich fandt* vel *fant*, derivatur enim a Participio *funben*; *schreyen* non *schreien*, a *geschrey* non *geschrei*.

## XI.

Sunt et figurae in germanica lingua: *du weißt* pro *du weißest*, Syncope; *Ich rebet* pro *rebeta*, Apocope; *inß* pro *in daß*, contractio.

## XII.

Porro usus distinguit inter *daß* pronomem et *daß* Conjunctionem; *ben*, *wen*, *jn*, *jm* pronomina et *denn*, *wenn*, *in*, *im* indeclinabilia; nach Praepositio, noch Adverbium et Coniunctio; *sehn* *seminare*, *sehen* *videre*, *ein* unus, *eyn* in compositione ut *eyngehen*; *sein* *suus*, *seyn* *esse*; *sind* *sunt*, *sint* *der* *Zeit* ab eo tempore; *meer* *mare*, *mehr* *plus*; *viel* *multi*, *ich fiel* *cadebam*; *weiden* *salix*, *weyden* *pascere*; *liegen* *jacere*, *liegen* *mentiri* etc.

Am merkwürdigsten ist unter diesen Regeln die Vorschrift über den Gebrauch großer Anfangsbuchstaben in Nr. IX, die Schmölling, der in der Zeitschrift für Gymnasialwesen 1893 pag. 533 die geschichtliche Entwicklung dieser Regel verfolgte, unbekannt war.

Der Vollständigkeit wegen fügen wir die dort erwähnte Vorschrift unseres Rektors Girbert bei:

„Die Deutsche Grammatica oder Sprachkunst“, Mühlhausen  
in Düringen anno 1658. Tab. IV, 7: